Præsumpt. XLVII. 181

- fensiones excommunicati. Nam reiecta non censentur incontinenti probanda. Huc etiam facit quod censuit Gramm. decil. 86. n. 5. Cum post alios dixit, quod et si testimonium inimici sit recipiendum, reseruata inimici tñ probationē tempore suo, attamen f recipi non debet, quando inimicitia probatio est in promptu. His ac cedit Ioan. Baptis. Asin. in praxi de ordine iudiciorum. S. 3. cap. 36.

Ceterum hæ traditiones intelliguntur, atq. declarantur Ant. Corseto in prædicto singulari, in vebo, exceptio, incipit statutū, il 2. in fi. ex traditione gl. in d. c. suscitata. in verbo, sententia de in integr. restit. Idem docuit Imola ibi col. 2. & fuit sententia Abbatis in consilio 64. col. pen. verific. in contrarium. lib. 1. vt non procedat qd præsumptio est, quod calumniosè, & per malitiam offeruntur he probationes incontinenti. Nam tunc index eas probationes, ita oblatas reiicit. Hic enim duæ adsunt præsumptiones una generalis, quam lex ita constituens coniicit contra hos, altera est specialis in persona illius potentis se admitti ad probandum incontinenti. Ita sanè intelligo traditiones Corseti, Imolæ, & Abbatis. Et si eruditus Did. lib. præf. questionum. c. 16. n. 2. vers. non me latet & c. aliter eos intellexerit. Quod si dicatur, pro iudicis voluntate esse sublatam facultatem faciēdi has probationes incontinenti, cum semper dicere possit is index, si offerenti fauere nō cupit, suspectas habeo tuas has probationes. Responderi potest, vel non esse credendum, indicem ininstē id asserere, cum de eins iustitia lex cōfīdat. l. 2. C. de offic. ciu. iud. Vel succursum erit il. li. off. renti audendo superiorem.

Illud etiam est hic annotandum, eum presumi velle probare suo de iure, cum meliores quas habet probationes producit. Lucas de Penna in l. 3. in presum. 103. C. de epochis publ. lib. 10. post Innoc. in c. auditis. de in integr. restit.

Exceptionibus à statuto reiectis, que presumuntur non reiecta sed admissa.

S V M M A R I V M .

- 1 Exceptiones reiiciens statutum, non reiicit eam, qua negatur qualitas, que est statuti fundamentum.
- 2 Fundamentum constituens in qualitate, eam adesse, probare debet.
- 3 Exceptio à statuto reiecta non presumitur, que ab eodem capite, vel etiam al tero statuto provenit.
- 4 Statuentes incontinenti sc corrigere voluisse, non presumuntur.
- 5 Confessio pecunie numerata, refertur inter simulationes contraria.
- 6 Exceptio inhabilitatis personæ numquam à statuto reiecta presumitur.
- 7 Iudicium quolibet requirit personas legitimas.
- 8 Excommunicationis exceptio à statuto nec quidquam presumitur reiecta.
- 9 Exceptio manifesta, & notoriè apparet, non presumitur à statuto reiecta.
- 10 Exceptio, que per indirectum opponitur, non censetur exclusa à statuto.
- 11 Exceptio proveniens à defectu citationis, non presumitur, à statuto reiecta.
- 12 Citatio est fundamentum defensionis.
- 13 Exceptiōnem à contrarietate, & perplexitate provenientem non presumitur statutum excludere.
- 14 Idem est in ea, que ex subiecta materia inest. n. 14.
- 15 Preiū non soluti exceptio, impedit litis ingressum.
- 16 Obreptionis, & subreptionis exceptio, contra principis scriptum opponi potest, et si statutum omnes exceptiones reiicit.

- 1 Metus exceptio à statuto non præsumitur reiecta.
 2 Exceptio innocentie à statuto non præsumitur exclusa.
 Item nec ea, quæ fundatur in confessione partis facta in iudicio.
 num. 19.
 Vel que prouenit ex alio instrumento, vel actu æque solemnii.
 num. 20.
 Aut ab ineptitudine petitionis vel libelli. n. 21.
 22 Libellum ineptum index ex officio rejiceret debet.
 23 Exceptio proueniens ex eodem fonte, non præsumitur à statuto exclusa.
 Sic nec ea, quæ à nullitate actus, & sententia prouenit. n. 24.
 25 Exceptio nullitatis, defensio potius, quam exceptio dicitur præseruit si à iudicis incompetentiæ proueniat, vel notoria sit. n. 26. & 27.
 28 Exceptio qua imploratur officium iudicis, à statuto reiecta non censetur.
 29 Exceptio causata dolo aduersarij à statuto non censetur reiecta.
 30 Casum fortuitum in se recipiens, intelligitur promissæ, dummodo non euenerat culpa eius, cuius facta est promissio.
 31 Exceptio qua contra executionem opponitur, à statuto non præsumitur reiecta.
 Idem est in exceptione contra personam iudicis, tanquam suspensi. num. 32.
 32 Solutionis exceptio non præsumitur reiecta à statuto.
 Nec etiam exceptio compensationis. n. 34.
 35 Compensatione dicitur impropria solutio.
 36 Compensationem quando debitor obijecere non possit.
 37 Intentionis, & facti exceptio non præsumitur à statuto reiecta.
 38 Senatus consil. Macedoniani exceptio à statuto reiecta non præsumitur.
 Idem est in exceptione usurarum. num. 39.
 Item nec exceptio falsitatis. num. 40.
 41 Exceptio quod res qua peccit non sit in rerum natura, non præsumitur à statuto exclusa.
 Sic neque exceptio restitutionis in integrum. n. 42.
 Quando tamen ea intelligatur exclusa. n. 43.
 44 Denuncatio euangelica à statuto non præsumitur exclusa.
 45 Denuncatio euangelica proprie non est exceptio.

P R A E S U M P T . XLVIII.

Cum superiore capite attigerimus exceptionibus rectis à statuto, non præsumi reiectas illas, quarum probatio incontinenti offertur, è re visum est hoc in loco commerorare, esse & alias exceptiones, quæ non præsumuntur reiectæ à prædicto statuto. Et prima quidem est, quæ est exceptio tñ qua negatur qualitas, quæ est fundatū statuti, vt puta, si statutū tribuit executionem paratum publico instrumento, omni exceptione reiecta, si negatur illud esse instrumentum, exceptio hæc non præsumitur exclusa à statuto, aut reiecta. Ita Bar. in l. 1. §. & parv. n. 3. ff. quod vi ait clam. Felin. & Dec. in cap. ex parte. in 4. l. limit. de offic. delegat. & Marf. in l. si quis. n. q. num. 8. ff. de quæst. quos secutus est Asin. in dic. §. 51. cap. 2. Et accedunt congregati à Vantio in tractat. de nullit. in tit. de nullitate sententia ex defectu inhabili mandati compa. num. 2. & Ber. in ca. item cum quis. num. 28. de restit. spol. Idem scriptis Ias. in l. 2. §. prætor. at. ff. qui satid. cogant. Rō est, quia in quo libet iudicio persona tñ debet esse legitima. Et hæc quidem sententia multo magis locum habet, quando est exceptio, quæ ob animarum periculum excludere solet à iudicio, vt puta exceptio excommunicationis. Hac sanè nullo modo præsumitur à statuto reiecta. & decernimus de sent. excom. & ca. 1. de except. in 6. & in specie Doctores supra commemorati, & Alex. in consil. 83. n. 12. l. 5. Barbat. in consil. 35. col. 3. lib. 4. & Paris. in consil. 109. n. 9. l. 4. quos recenset, & sequitur Asin. in d. c. 23. in fin.

Et hæc quidem excitationis eq. similis exceptio, reiecta non præsumitur à statuto, reiectente exceptio, contra personam. Ita Dec. in d. c. ex parte. n. 8. vers. p. tu tamén, quæ non disserit Asin. qui supra.

Quarta exceptio, quæ non præsumitur reiecta à statuto, illa est, tñ quæ manifestè, & notoriè appetat. Ita Dec. in d. c. ex parte. n. 5. limit. de offic. deleg. idem Dec. in ca. interposita. col. 1. de app. & alios recenset Asin. §. 31. c. 25. Et idem ego ipse scripti in comment. de adipiscenda possit in 4. remed. n. 5. 30. Et accedunt Barb. in consil. 70. col. 10. l. 2. & Soc. Sen. in consil. 38. col. 2. lib. 1.

Quinta exceptio, quæ non præsumitur reiecta à statuto est, quæ tñ per indirectum opponi solet. Ita Dec. in d. c. ex parte. in 6. fallen. de off. deleg. & alios recenset Asin. in d. §. 31. c. 35. Exemplum est, si prohibetur opponi exceptio contra assertionem Pontificis, quod suis in manib. facta fuerit beneficij renunciatio, opponi tamen poterit illi uniu. renunciantem non fuisse beneficij dominum. Et hæc exceptio inquit Deci. non differt à prima, quam feculi supra. Hæc traditio comprobatur ex his, q. scripti superiore li. in q. 65. vbi explicari, qd licet cōtra præsumptionem iuris, & de iure non admittatur cōtra-

- ria probatio, atamen quod admittitur indirecta.
 Sexta exceptio, quæ non præsumitur à statuto reiecta est, quando deducitur probatio incontinenti, quæ de redi xi superiori præsumptione.
- 11 Septima exceptio, tñ quæ non præsumitur reiecta à statuto, est illa, quæ prouenit à defectu citationis. Ita Asin. in d. §. 31. c. 27. qui inter multis recenset Dec. in d. c. ex parte. in octava limit. de offic. deleg. Et illis accedunt congregati Vantio in tractat. de nullit. in tit. de nullit. ex 12 defectu citationis. num. 9. Cum enim citatio tñ fundatum de fensionis, quæ iuri naturali est, nunquam præsumitur sublata, clem. pastoralis. de re iud. & plura scripti in consil. 100. num. 97. lib. 1. Cum nec expressum à principe, & statuentibus tolli possit, quemadmodum practicati Doctores affirmant.
- Octava exceptio, quæ non præsumitur reiecta à statuto est illa, quæ à concordatæ, & perplexitate prouenit. Ita in specie scripferū Felin. & Dec. in d. c. ex parte in nona limit. de offic. deleg. quos secutus est Asin. in d. §. 31. c. 28. Ea ratione ij moti sunt, quod allegâs contraria non est audiendus. l. 1. C. de furt. vbi Bal. Qua de re copiosè scripti supra in prælump. 25.
- 13 Nona exceptio, quæ non præsumitur reiecta à statuto est illa, tñ quando inest, ex subiecta ipsa materia. Ita Fel. & Dec. in d. c. ex parte. il 2. in 10. limit. de offic. deleg. & alios recenset Asin. in d. §. 31. c. 29. Exemplum affertur in exceptione cedendarum actionum, quam fideiustor opposere potest contra creditorem, tam etiæ statutū reiectat omnes exceptions, sic docuit Bald. in Authen. presentente. col. 1. vers. quæro, dicit statutum. C. de fideiustor. quem secuti sunt Rom. in consil. 344. num. 5. & in consil. 472. nu. 2. Fel. & Dec. & Asin. qui supra. Bero. in c. item cu quis. num. 32. de restit. spol. Marfil. in rub. de fideiustor. nu. 28. Est & secundum in exceptione pretij non soluti, quæ à venditore opponi potest, etiam si statutū reiectat omnes exceptions. Ita exemplificat Bal. in l. si traditio. vers. 3. quæro. C. de act. emp. quæ secuti sunt Felin. Dec. & Asin. practicato in loco, qui alios recenset, & accedunt Barb. in consil. 86. col. 7. lib. 3. Dec. in consil. 119. in prin. & in eosil. 17. n. 3. l. asin. l. duo. §. item si iurauerit. ff. de iure. 15 reiut. Et accedit quod exceptio tñ pretij non soluti, impedit hæc in regressum & opponi potest etiam ad impedientiam sententia executionem. Bal. in d. l. si traditio. nu. 3. Ias. in §. actionam. nu. 123. In st. de a. & c. opisè differit Andr. Gajlius lib. 2. præc. Obser. in 17. obseruat.
- Et simile est exemplum in exceptione, non impletisti ex latere tuo, quæ non præsumitur reiecta à statuto. Ro. consil. 244. nu. 5. vers. Breuerit. Corn. consil. 297. nu. 1. lib. 3. & consil. 245. col. 1. vers. tamen prædictis. lib. 4. & Crau. consil. 151. nu. 10. Eti. & tertium exemplum in exceptione. ne obreptionis, tñ & subreptionis, quæ opponi potest, etiam contra principis reipectum, etiam si statutū reiectat omnes exceptions. Ita Bero. in d. c. item cum quis. num. 32. de restit. spol. & Asin. in d. c. 29.
- Decima exceptio, quæ à statuto non præsumitur reiecta, est tñ illa metus. Ita Dec. in d. c. ex parte, il 2. nu. 7. vers. 11. fallit. de offic. deleg. post Baldum, quem refert, & idem affirmauit Asin. in d. §. 31. c. 36.
- Vndeclima exceptio, quæ non præsumitur reiecta à statuto est illa in innocentia, cum nec quidem tolli à statuto possit. Ita Dec. in d. ex par. il 2. in 13. fallent. de offic. deleg. ex sententia Bald. & Io. Ana. quos secutus est Asin. in d. §. 31. cap. 38. Et illis accedunt Alex. in consil. 113. nu. 8. lib. 5. Soc. in tract. fallen. reg. 9. in fin. Dec. in l. & si nihil. ff. de reg. iur. & in c. quoniam contra in 3. nobis tab. de probat. & in rubr. de excep. Marfil. in sing. 59. & in consil. 16. nu. 14. & 15.
- Duodecima exceptio, quæ non præsumitur reiecta à statuto, est illa, quæ fundatur tñ confessione partis facta in iudicio. Ita Dec. in d. c. ex par. il 2. col. pen. vers. 14.